Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

## **Diplomová práce**

Bc. Rostislav Zadák

**Městská samospráva v Nových Benátkách za panování Františka Josefa I.**
Municipal self-government in the town Nové Benátky during the reign of Francis
Joseph I

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat panu prof. PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc., za ochotu a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 17. 8. 2021

Podpis:

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem samosprávy v malém středočeském městě Nové Benátky v době panování Františka Josefa I. Těžištěm výzkumu je fungování městské samosprávy na pozadí procesu modernizace společnosti (např. demokratizace). Práce chce postihnout každodenní i mimořádné problémy, kterým samospráva čelila a jak se je snažila řešit. S tím souvisí analýza hospodaření města a správa obecního majetku, kterou samospráva vykonávala. Pozornost je také věnována osobám, které se podíleli na vládě ve městě a jak se tyto lokální elity proměňovaly. Práce se snaží, aby toto regionální téma bylo zasazeno do dobového kontextu, kde samospráva hrála významnou úlohu v českém emancipačním hnutí. Cílem je především analyzovat práci samosprávy a to na pozadí celospolečenských proměn.

## **Klíčová slova**

Nové Benátky, samospráva, elity, volby, obecní majetek, politické strany, byrokracie

## **Abstract**

This diploma thesis deals with the formation and development of self-government in the small Central Bohemian town of Nové Benátky during the reign of Francis Joseph I. The research focuses on the functioning of the municipal government on the background of the process of modernization (for example Democratization). The thesis wants to capture the everyday and the extraordinary challenges the self-government faced and how it tried to solve them. In relation to that, the town management and administration of communal property is analyzed. Attention is also paid to people who participated in the government and in how they are transformed into local elites. The thesis is trying to place this regional theme in the context where the self-government played a significant role in the Czech emancipation movement. The aim is mainly to analyze the work of self-governments on the background of societal changes.

## **Key words**

Nové Benátky, self-government, elite, property, municipal possession, politic parties, bureaucracy

## Obsah

1. Úvod..... 8
2. Vznik a vývoj Nových Benátek do poloviny 19. století..... 15
2.1 Vznik města..... 15
2.2 Rezidenční město..... 17
2.3 Proměny města po roce 1600..... 18
2.4 Regulovaný magistrát..... 19
2.5 Doba předbřeznová..... 21
3. Revoluce a vznik samosprávy..... 23
3.1 Revoluce v Nových Benátkách..... 23
3.2 Obecní samospráva..... 24
3.3 Nové Benátky okresním městem..... 26
4. Nové Benátky v 50. letech 19. století..... 30
4.1 Městská samospráva..... 30
4.2 Maloměsto za „časů zaživa pohřbených“..... 32
5. Novobenátecká městská samospráva v době obnovené ústavnosti (1861-1867)..... 35
5.1 Organizace novobenátecké samosprávy..... 36
5.1.1 Novobenátečtí starostové v letech 1861-1867..... 36
5.1.2 Městská rada a výbor..... 38
5.1.3 Výborové funkce..... 38
5.1.4 Odbornost zastupitelů a externí služby..... 39
5.1.5 Městský písař..... 40
5.1.6 Obecní zaměstnanci..... 40
5.1.7 Spor mezi radním Svačinou a starostou Novákem..... 41
5.2 Komunální finance..... 43
5.2.1 Rozpočet a přírážky..... 43
5.2.2 Provoz úřadu..... 44
5.2.3 Pokladny a dluhy..... 45
5.2.4 Příspěvek pro chudé a sirotky..... 46
5.2.5 Školní účty..... 48
5.2.6 Udělování měšťanství..... 48

5.3 Infrastruktura..... 49
5.3.1 Rozšíření hřbitova..... 50
5.3.2 Silnice na Podolci..... 51
5.3.3 Železnice..... 52
5.3.4 Požární řád..... 53
5.4 Nová škola..... 54
5.5 Majetek obce a povolování staveb ..... 57
5.5.1 Prodej majetku obce..... 57
5.5.2 Sporný majetek..... 58
5.5.3 Povolování staveb a živností..... 59
5.5.4 Masné krámy..... 60
5.6 Dražby..... 60
5.6.1 Clo z přihnaného hovězího dobytka..... 61
5.6.2 „Tržní požitky“..... 61
5.6.3 Ovoce z obecních stromů..... 63
5.6.4 Obecní pozemky a budovy..... 63
5.6.5 Dražby materiálu..... 64
5.6.6 Most přes Jizeru..... 65
5.6.7 Vinopalna a velkostatek..... 67
5.7 Vyšetřování deliktů..... 67
5.8 Válka roku 1866..... 70
5.9 Místní elity, spolky a instituce propojené se samosprávou..... 74
5.9.1 Elity a samospráva..... 74
5.9.2 Spolky a instituce propojené se samosprávou..... 76
5.10 Město na přelomu 60. a 70. let 19. století..... 77
6. Závěr..... 79
7. Seznam pramenů a literatury..... 83
7.1 Archivní prameny..... 83
7.2 Vydané paměti..... 83
7.3 Dobová statistika..... 83
7.4 Dobová periodika..... 84
7.5 Literatura..... 84
8. Seznam příloh a přílohy..... 89

# 1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybral na základě mého dlouhodobého zájmu o historii mé takřka rodné obce. Dnešní středočeské město Benátky nad Jizerou (jehož jméno je opravdu odvozeno od italského Benátska) vzniklo až v roce 1944, kdy došlo ke spojení města Nové Benátky s obcemi Staré Benátky a Obodř. V poválečné době pak byl tento „základní trojúhelník“ doplněn o obce Dražice a Kbel.

Při detailnějším zkoumání historie konkrétní obce za časů Františka Josefa I. lze jen těžko přehlédnout zásadní vliv samosprávy na vývoj daného sídla. Zároveň nelze přehlízet celospolečenské změny, které ovlivňovaly fungování konkrétní samosprávy. V centru této práce je „zakladatelské období“ městské samosprávy v Nových Benátkách, které jsem vymezil od jejího vzniku na začátku 50. let 19. století do roku 1867. Toto období se váže k působení prvních tří starostů. V roce 1867 se do funkce starosty vrátil Josef Novák, který od té doby vedl město více než čtvrt století. Doba konce 60. let se navíc protíná s velkými dějinami, kdy došlo k vytvoření Rakousko-Uherska a v důsledku toho k dalším celospolečenským změnám.

Soustředil jsem se na analýzu každodenních záležitostí místní samosprávy. Na zřeteli jsem se snažil mít kontext tehdejší doby a v omezené míře srovnání s podobnými městy. Také nešlo opominout místní specifika především v podobě spolků a jejich personální propojení se samosprávou. Dosud bylo toto téma o benátské historii zpracováno jen okrajově. Jako základ jsem pro tuto práci použil protokoly (zápisy) městského výboru a rady vytvořené ve sledovaném období. Tyto prameny jsou součástí fondu města Nové Benátky, který je uložen ve Státním okresním archivu v Mladé Boleslavi.<sup>1</sup> Uvedené protokoly jsou zásadní pro analýzu vlastní náplně komunální samosprávy.<sup>2</sup>

Protokoly městského zastupitelstva a rady jsou dostupné od roku 1851. Ovšem z tohoto roku se zachoval pouze jeden protokol o dražbě. Pro následující roky jsou složky prázdné. Nicméně se alespoň zachovalo více zpráv v dobovém tisku. Souvislá řada protokolů místní samosprávy tak začíná až v roce 1861. Pro tento rok se zachovalo větší množství protokolů, než v následujících dvou letech. Jejich množství se od roku 1864 postupně zvyšovalo. V rámci

---

<sup>1</sup> Státní okresní archiv Mladá Boleslav (dále SOKA MB), fond Archiv města Nové Benátky (dále AM Nové Benátky), Protokoly městské rady a zastupitelstva Nových Benátek od roku 1851 až 1919/1925 (dále Protokoly 1851-1919/1925)


[…]


Poměrně rozsáhlým tématem analyzovaných protokolů byly dražby. Ty byly uplatňovány u poměrně širokého spektra případů. Jednalo se o pronájem výhradních práv obce, správu majetku i prodeje a nákupu materiálu. Dražby měly své typické podmínky. Na předním místě to byla dobrá pověst a platební schopnost zájemce (to se netýkalo menších dražeb, např. ovoce). Častá byla povinnost složení kauce pro uchazeče. Nechybělo také ustanovení o zaplacení kolku, který byl dán na protokol. Ten se tak stal i smlouvou mezi městem a vítězem

licitace. Mezi pozdější podmínky větších dražeb patřila povinnost složit do pokladny chudých ihned po podpisu dražebního protokolu jedno procento z obnosu nájemní činže bez srážky od ní. Pronajatý majetek měl být udržován v dobrém stavu. Při porušení smlouvy si rada města vymíňovala její zrušení, náhradu škody a uspořádání nové dražby na náklady provinilého nájemce, který byl zároveň z nové licitace vyloučen. Riziko tak nesl především vítěz dražby, který zároveň vše platil. Rada ovšem byla ochotna k jistým ústupkům, zvláště v případě, že nájemce nestíhal splácet. Dražbami tak byly externě řešeny správa majetku, vybírání poplatků nebo nákup materiálu. Účast členů zastupitelstva v dražbách nebyla příliš častá a nedá se říci, že by ve sledovaném období patřili automaticky k vítězům licitací.

Dražby byly, alespoň teoreticky, nejlepším řešením pro získání nejlepší nabídky. Mohly mít tak dobrý vliv na obecní pokladnu, které se nedostávalo financí. Ty byly úhelným kamenem pro rozvoj obce. V pramenech je několikrát zmíněna špatná finanční situace města, což ale nebylo benátecké unikum. Od počátku vzniku samosprávy byla pro obce velmi zatěžující přenesená působnost, kterou na ni stát delegoval a na kterou nepřispíval. Neustálý růst agendy a nedostatek peněz vedl koncem století k značnému zadlužování samospráv.<sup>467</sup>

Město se mělo samo financovat z výdělků vlastního majetku. To však postačovalo jen na udržování chodu městské správy a nezbývalo na potřebné investice. Benátecká samospráva investice odkládala a v případě nevyhnutelných oprav situaci řešila provizoriem nebo co nejlevnějším řešením. V případě silnice na Podolci se ji městu podařilo převést na okres, který však byl ochotný převzít jen opravenou silnici. Obec tak měla s převodem finanční vydání, ale zároveň se do budoucna zbavila další zátěže.

Vedení města se snažilo finančním problémům čelit. Už v roce 1861 byli voleni z řad zastupitelů správci a kontroloři jednotlivých pokladen, které město spravovalo. Pro lepší dohled měly být též pokladny uloženy na radnici. Též pro lepší přehled byl vypracován seznam osob, pobírajících příspěvek pro chudé. Důležitou záležitostí, iniciovanou okresním úřadem, bylo vyjasnění vlastnických práv sporných nemovitostí. V reakci na to vypracovalo město své nároky na sporný majetek a pokusilo se o narovnání práv. Následně vedení obce uznalo za vhodné pořízení katastrální mapy.

Nicméně nedostatek financí a nutné investice tlačili město k „nepopulárním“ rozhodnutím. Docházelo tak k prodeji městského majetku. Obecní les měl být prodán i proto, že město nedokázalo zabránit krádežím dřeva a správa tohoto majetku byla prodělečná. Další možností, jak vylepšit obecní finance byly půjčky. Poměrně brzy po založení místní Občanské

---

<sup>467</sup> HLEDÍKOVÁ, JANÁK, DOBEŠ, *Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost*, s. 303

záložny tak město využilo jejich služeb na platy. V případě stavby nové školy využila obec možnost zavedení tzv. pivního krejcaru. To však vyvolalo spor s místními hostinskými. V rámci možností se tak samospráva snažila o rozvoj města. Především se podařilo postavit novou školu, rozšířit hřbitov a zlepšit osvětlení. Samosprávě se také povedlo dotáhnout do konce odstranění masných krámů a zavedení požárního řádu.

Pro benáteckou samosprávu je charakteristické personální propojení s ochotnickým divadlem. Mezi ochotníky patřili již zmínění starostové, ale též přední radní a zastupitelé. Druhou nejvýznamnější institucí spojenou se samosprávou byla Občanská záložna, kterou založili opět přední muži místní samosprávy. V tomto případě se však neangažovali starostové. Nicméně úzké personální propojení bylo dovršeno pronájemem místnosti Občanské záložně přímo na radnici. Na pomyslném třetím místě je pak odbor Hospodářské jednoty, kde byl činný především děkan Breišl. Mimo uvedené instituce stál notář Čulík, který byl ovšem zvolen prvním starostou zastupitelského okresu.

Místní samospráva se od svého zavedení stala součástí každodenního života v podstatě všech občanů. Po dobu více než 170 let čelila různým výzvám, ale i omezování a potlačování. I v dnešní době je patrně nejpodstatnější otázka financí, bez kterých by se obec mohla jen těžko rozvíjet. Tato práce se snažila ukázat a analyzovat různé aspekty, se kterými se místní samospráva musela potýkat. Nelze přehlédnout, že samospráva je především o lidech, kteří ji řídí a kteří byli zvoleni. Sledované období bylo zvláště specifické v tom, že samospráva se teprve utvářela a s ní se tvořila moderní společnost.
