Školitelský posudek na diplomovou práci Rostislava Zadáka

Městská samospráva v Nových Benátkách za panování Františka Josefa I.,

Praha 2021

#### Cíl práce

Cíl práce vystihl zcela přesně sám diplomant trefnými slovy: „Tato diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem samosprávy v malém středočeském městě Nové Benátky v době panování Františka Josefa I. Těžištěm výzkumu je fungování městské samosprávy na pozadí procesu modernizace společnosti (např. demokratizace). Práce chce postihnout každodenní i mimořádné problémy, kterým samospráva čelila a jak se je snažila řešit. S tím souvisí analýza hospodaření města a správa obecního majetku, kterou samospráva vykonávala.“ Je to přesně formulovaný záměr a dopředu konstatuji, že byl v úplnosti splněn. Každodennost právě vznikající městské samosprávy není sice meanstreemové téma v naší historiografii, přesto je velmi vděčné a užitečné, neboť lze na něm zcela konkrétně demonstrovat vznik občanské společnosti.

#### Charakter práce

Práce má charakter klasické případové studie, která hledá svůj faktografický základ v archivních materiálech. Ty byly nalezeny v mladoboleslavském okresním archivu, kde se nacházejí i dokumenty k počátkům liberální samosprávy v Nových Benátkách. Doplněny byly novinovými zprávami a paměti. V nich byla nalezena témata k benátské samosprávné každodennosti (městský rozpočet, prodej obecního majetku), k benátským samosprávným osobnostem (starostů), k benátským samosprávným úspěchům (stavba mostu či školy) a také k velkým prohrám (například odmítnutí přímého železničního spojení). Významným tématem byl také vztah mezi novou městskou samosprávou a místní velkostatkářskou rodinou, jejíž zámecké sídlo tvořilo a dodnes tvoří dominantu města.

#### Metoda zpracování

vyplývala z charakteru historického materiálu, takže může být definována jako analýza každodenních záležitostí místní samosprávy. Práci zdobí široký dobový kontext a někdy i srovnání s podobnými městskými samosprávami. Diplomant neopominul zdůraznit místní specifika především v podobě spolků a jejich personální propojení se samosprávou. Výsledkem je pak především zjištění, jak nová samospráva ovlivnila vývoj města a jak soupeřila či spolupracovala se státní správou.

#### Závěr

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě pro její odborné kvality, ke které přispěla vhodná vnitřní tematická struktura a i solidní jazyková kultura.

V Praze, 1. 9. 2021

Prof. Milan Hlavačka